Idem Patres ibidem Habitati, Vinem Domini, in qua ibidem etiam sub Dominatu Turcico, cum manifesto Vitae Periculo, diligenter operati sunt, nunc tanto zelosius excolere, ac in propagandam Cultum Divinum prouti Idem, id Ipsum etiam haecenus, a tempore nimirum recuperati praetacti Praesidii Nostri Budensis, potissimum inter gentem et Nationem Bosciano-Catholicam, cum eximio fructu et Animarum Lucro praestitisse, praestareque de praesenti, perhiberentur / tanto ferventius incumbere, Sicque Deum Omnipotentem, ut Partes illas Gentibus Paganorum, iam expurgatas, Sub Signis Christianis Clementer conservare dignetur, Incessanter exorare valeant. Nec liceat Cuipiam tandem praerepetitae Provinciae Bosnensis Patres Franciscanos, ibidem quoquomodo turbare. Prouti modo fatae Provinciae Patres, in praecitato Residentiae, et Cappellae loco, benignissime ratificamus et confirmamus, Harum Nostrearum Secretario Sigillo Nostro munitarum Vigore, et testimonio Litterarum mediante.

Datum in Civitate Nostros Vienna die Vigesima Mensis Junii, Anno millesimo Sexcentesimo, et Nonagesimo primo. Regnorum Nostrorum Romani, trigesimotertio, Hungarici, trigesimo Sexto, Bohemici vero, trigesimo quinto.

Leopoldus imp. (L. S.)

Ad Mandatum Electi Dni

Mblomes Briurg de Stolenberg

Imperatoris proprium

Sigefrid

Christophors

Checracs

Jac: Theob. de Mayerers

Eredetiye etim. Sasi hari konyv. tar leveltaranak Budai es Limon eskimii konyv 1. skamat.

A mint a törökök elhagyták Budát, a ferenczrendiek azonnal hozzáláták a plebania rendezéséhez és vezetéséhez; a mint ezt a következő okmányok igazolják.

Liber Matrimoniorum.

Ecclesiae Parochialis Francisci Conventus Franciscanorum Provinciae Bosnae-Argentinae in Suburbio Civitatis Budensis Anno Domini 1692. die 2. Julii.

x Megvan a hari konyvokban.

1692

Originis gratia animo advertere debet quilibet scrutator huius libelli, quod in hac Ecclesia Parochiali a liberatione Budae usque ad hodiernum diem fiebat assistentia et benedictio conjugatorum et in simili libello describebantur Conjugati: At vero magnopere invalescente morbo Pestilentiae peractis mensibus hisce in suburbis, praesertim

vero in hoc Conventu, ubi mense praeterito quatuor Fratres mortem subierunt, laborantibus pestilentiae morbo, qua propter causa expurgand Conventum a tali pestilentia, necesse fuit, ut omnino omnia, quae intus erant comburentur, et sic in dicta combustione fuit etiam combustus liber, in quo describebantur conjugati: Ideoque hinc incipimus in nomine Domini donum describere conjugatos in hoc libro sub Regimine Reverendi Patris Petri Gudeligh Lectoris et Concionatoris, ac hujus Venerabilis Conventus Guardiani bene meriti.

Hasonlo' beveretes olvashato' a halotti es a keresztelesi könyben.

1696.

In Dei Nomine Amen.

Nos infrascripti Romano-Catholici nationis Sclavo Illirici, tam in arce, quam Civitate Aquatica Budae ac Suburbio de Tabana existentes, his Litteris tam in Caputibus, quam in membris congregati sincere attestamus in Domino Augustissimo Tribunali Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maestati Nostro Clementissimo Domino, ceterisque omnibus Tribunalibus ad quos oportebit Viennae Austriae, quod nos ex diversis partibus Hungariae, Slavoniae, Sirmii et aliis Provinciis circumadiacentibus a nostris Antavis, pro Avis, Avis, et Parentibus, nunquam habuimus alios Pastores animarum nostrarum (quorum) Dei gratia primo hucusque fidem Catholicam intactam cum firmissima Spe Salvis conservamus per Patres Franciscanos Provinciae Bosnae-Argentinae Minorum de Observantia, a quibus Parochiali cura nunquam amoveri optamus, cum in tutioribus manibus nequeat reponi nostra Salus aeterna, firmitas fidei Catholicae, ac fidelitas semp(er) nostro Augustissimo Caesari &c. Actum . . .

Jo Elia Pavianovich Come di Sopra

Jo Simoni Lukacevig orfice Confirma di Sopra

Jo mateo mihich Confirma Come di Sopra

Ego Mathias Perkovich confirmo ut supra

Ego Boso Marinovich confirmo ut supra

Ego Petrus Kochich confirmo ut supra

Ego Martinus Lukacevich confirmo ut supra

Ego Philippus Konaxevich confirmo ut supra

Ego Stephanus Glavadan confirmo ut supra

Ego Gregorius Xerawirich confirmo ut supra

Tabana

Ego Mathias Miletich Judex Confirma ut supra

Ego Georgius Knexovich confirmo ut supra
 Ego Blasius Ivanovich confirmo ut supra
 Ego Michael Aurifaber confirmo ut supra
 Ego Nicolaus Bogdanlia confirmo ut supra
 Ego Laurentius Papuglias confirmo ut supra
 Ego Antonius Bosdarewich confirmo ut supra
 Ego Stephanus Diakovich confirmo ut supra
 Ego Matthaeus Villov Procurator ejusdem Ecclesiae confirmo ut supra.
 Ego Joannes Hessich confirmo ut supra.

Quod praesentes hic Subscripti hoc suum attestatum coram me proposuerint,
 et confirmaverint, idemque a me corroborandum petierint hisce testor.
 Actum Budae 29. Januarii) 1696.

Udalricus Benedictus) Maylinn mp.
 (L. S.) Civitatis) Syndicus).

Erachtetje a santomangj archivum
 Buda Equatica - Tabam crimi koinqz
 3. 22.

Nos Consul et Senatus Liberae Regiaeque Civitatis Budensis notum faci-
 mus vigore praesentium, et attestamus, quod Admodum) Reverendi P. P.
 Franciscani Provinciae Posniensis tempore, quo inmanis Turcarum
 hostis Budam possidebat, cum summo solatio Christianorum hic Budae
 residentes similiter a tempore gloriosae recuperationis Budae, subsequen-
 ta interim etiam pestifera lue, moribundis diu (sic) noctuque indefesse
 subministrando necessaria Sacramenta, adstiterint, et perseveraverint,
 non minus hucusque cum bona aedificatione, et animarum con-
 solatione omnium tum Nationis Germanicae, Ungaricae, tum Ita-
 licae, Slavonicae et Dalmaticae prae luceant. Hinc omnino omni
 meliori modo recomendandi sunt; in cujus rei fidem con-
 suetum Sigillum Civitatis apponitur. Actum Budae 16. Martii
 1703. (L. S.)

1703.

Al ferenczrendieknek atalyak a Lipót esazartól
 megerősített helyet.

Nein

Ein Abtß Franckwirdigm P. P. Franciskaner Provinciae Posniensis, Gesam-
 gan nüz und ganzhöflich fürd in der Pfarrenstadt Ofen, an der Landstrassen
 zwischen der obren Markst platz, und der obren Kirznen gäßel li-
 gend. Und mit N^o 19. ganzneufentun Kirnß und Clostern platz, so in
 fronten 70, im Ruck 72, an der Kirznen zwischen 1/2 Claffter 3
 fuß, und an der linken 30 Clafftern fultet. Und willan

1703

6

non sicut Theoph. Marg. benedictum P. P. Franciscanorum superius dicti Spatium
 Annuoy dno nosj iustian 20^{ma} Junij A. 1691. Item mittentem Colla-
 tionalium et Confirmationalium Litterarum unj dno dno Sub eodem
 dato, et anno non sicut Hof- & Libl. Theoph. Hof- Camer, unj in dno dno
 sicut) Theoph. Cameral Administration inqumymnt Intimation vllor.
 quidlyst dno dno; unj unjgo non benedictum Cameral Administration
 in dno dno. quidlyst sicut dno dno benedictum dno dno.
 Aljs möym dno dno sicut sicut sicut sicut dno dno Spatii, zu
 dno dno unj dno dno, unj dno dno dno dno dno dno dno dno.
 Dno dno 16. April 1703.
 (L. S.) Wolf Martin Gyll m.p.

1703

At randa alaphkovenok a letetele.
 Nos Consul et Senatus Liberae Regiaeque Civitatis Budaensis, Tenore
 praesentium recognoscimus, et attestamus, quod, siquidem Rdi P. P.
 Franciscani Prae Posnae Argentinae, non solum a Budae Gloriose
 recuperatae tempore, Verum etiam sub imani Turcarum Dominatu, hic Budae
 existentes, diversas inter Nationes, Signanter autem Rasciano-Catholicam
 non) exiguo cum animarum fructu desudassent; ad continuandum
 huncce devotionis zelum, Cultumque Divinum ultronee promovendum,
 Vigore Caesareo-Regiarum Collationalium adhuc Sub 20^{ma} Junij st.
 1691. Elementissima largitarum, certum Spatium quoddam in Aquatica
 Civitate Budaensi, ad ripam Danubii, et extra Lineam Fortificationis
 Situatam pro Ecclesiae, et Monasterij eorundem structura, ab Excelsa Camera
 Aulica benigne Collatum, et desuper st. 1703 die 16^a Aprilis ex praedictae
 Excelsae Camerae Aulicae gratioso Mandato ab Inclita Camerali Admi-
 nistratione Budaensi iisdem Rdis Pribus in praesentia Nostrae, sub
 certis metis et limitibus designatum atque secundum Consuetam Geo-
 metricae mensurationis methodum et similibus memorabilium Ae-
 dificiorum Solemnitatem, primum etiam lapidem eidem Monasterii
 Structurae per manus Nostras solitis Caeremoniis impositum fuisse;
 accedente etiam ad hoc Speciali Consulatus Nostrae, et unanimi Sena-
 torum, Regiaeque, ac Liberae Civitatis Nostrae Budaensis Consensu, ut
 eadem fundamenta terrae actu injecta, etiam ad normam aliorum
 Monasteriorum altius pro loci et Familiae exigentia absque ulla
 prorsus Contradictione remota, aut impedimento libere erigi atque
 aedificari facere valeant. In cuius rei fidem, ac perpetuam rei
 Memoriam praestactis RR P. P. hasce Testimoniales Nostras, Sigillo

7

Civitatis Comunitas extradeditimus. Datum in libera, Regiaeque Civitate Buden-
si die 1^a Maij A. 1703.

(L. S.) N. Consul et Senatus liberae Regiaeque Civitatis
Budensis.

Ab építkezés csak lassan halad előre s csak 1716 ban készül el az épület
első része, ennek oka a pénzhiány és a várbelieknek félelme, hogy az építen-
dő várda a vár kárára lehet. Azonban a mint egy későbbi okmányban
látni fogjuk (1715) a várbelieknek félelmét egy mérnök szétváltatta.

A ferenczrendiek az összes plebániákban, melyeket eddig vezettek,
megerősítették.

Nos Leopoldus S. R. E. Presbyter Cardinalis Tituli S. Hieronymi Illyricorum, Pro-
tector Germaniae, Archiepiscopus Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, Locique
eiusdem et Comitatus Supremus ac perpetuus Comes, Sedis Apostolicae Legatus
natus, Primas Regni Hungariae, eiusdemque summus et Cancellarius et
Secretarius, S. Joannis Hierosolymitani Ordinis Prior et Commendator Egrae,
ac Maylbergae, Sacrae Caesareae, Regiaeque Majestatis intimus Consiliarius
etc. etc.

1703.

Cum Reverendi, et Religiosi Viri Ordinis S. Francisci Provinciae Bosnae Argen-
tinae fidem Catholicam, in partibus Hungariae, et Sclavoniae nec acquisitis
sub immuni adhuc Barbarorum iugo constitutis ultra saeculum conservaverint,
et gentis Rascianae ibidem degentis Parochos egerint, congruum videtur, ut
qui sub Turcico dominatu tot inter calamitates et pericula portarunt pondus
dici et aestus, nunc in veteribus stationibus suis conserventur, neque inde abs-
que sufficienti causa inviti abesse cogantur, maxime, cum promittant tales se
curae animarum in iis Parochiis habendae admoturos, qui Philosophiam et
Theologiam studendo absolverint, paratque sint se Dominorum Ordinariorum
examine, visitationi, omnimodaque directioni in parochialibus omnibus ple-
ne, ut dicet, subicere, quare dictos R. R. Patres tanquam de partibus neo-
acquisitis tempore adhuc turcico bene meritos, Venerabilibus in Christo
Confratribus Dominis Locorum ordinariis hisce commendandos duximus,
ut eos in Parochiarum, ab immemorabili tempore administratarum cura
continuanda conservare, iisdemque ope et auxilio potius, quam impedimen-
to esse velint. Cum ii ob idiomae notitiam, perspectumque cum Rascianis
agendi modum, hos, qui Catholici sunt, melius regere, alios vero, qui Graeco-
schismate etiamnum addicti sunt, facilius ad unionem cum Ecclesia nostra

8
reducere, sicque uberiores prae aliis fructum facere possint. Actum Viennae
die Pentecostes 1703.

Leopoldus Carolus (L. P.) a Kollonitz
Archiepiscopus Strigoiensis m. pr.

Nos Dei Gratia Christianus Augustus, Sacrae Romanae Ecclesiae Presbyter Cardi-
nalis, Archi-Episcopus Strigoniensis, S. Sedis Apostolicae Legatus natus, Primas
Regni Hungariae, ejusdemque summus Cancellarius et Secretarius, Comes
Strigoniensis supremus et perpetuus Comes, Episcopatus Jaurinensis Administra-
tor, Dux Saxoniae, Juliae, Cliviae et Montium, etiam Angariae, Westpha-
liae, Landgravius Thuringiae, Marchio Misniae, superioris, inferiorisque
Lusatiae, Comes Princeps Hennebergensis, Metropolitanae et Electoralis
Ecclesiae Coloniensis Praepositus et Thesaurarius, Comes Marchiae, et
Ravensbergae, Dominus Ravensteinii, Ballivus Thuringensis Locumtenens,
Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliarius actualis intimus etc. etc.

Demisse simul et debite Nobis exposuit Vrbilis P. Petrus Pastirovich
Provinciae Bosniae Argentinae Ordinis S. Francisci Minorum Observantiae
Provincialis fideque dignis etiam testimoniis coram Nobis productis idcom-
probarit: Qualiter suae Provinciae Religiosi Patres non solum a multis re-
troactis annis, et saecula etiam transcendentibus, uti in variis Regni Hun-
gariae et Slavoniae partibus, ita in liberae nunc Regiaeque Civitatis
Budensis Suburbis, pariter et toto Budensi districtu, sub immensi Christi-
ani Nominis Hostium turcarum iugo et potestate adhuc constituto, cum ma-
nifesto etiam vitae suae periculo et plurimorum dispendio, populum fidelem
ac Catholicum Illyrici praesertim idiomae gnarum, omni alioquin solatio
Spirituali destitutum in fide catholica diligenter erudiverint, et conserva-
verint, universaque munia Parochialia obeundo Sacramenta Eidem Po-
pulo constanter administraverint, sed et recuperatis per Dei gratiam victoribus
Christianorum armis iis partibus, et Civitate Budensi a iugo Turcarum
Deo propitio gloriose vindicata, soli ipsi memorati Religiosi ibidem, et in vici-
nia Populum Illyricum maxime Verbo divino foverint et cuncta ipsi
Spiritualia administraverint. Quapropter etiam ob hanc insignem genti et nationi
Illyricae, seu Rascianae Catholicae, Charitatem et pia Spiritualitya Budae maxime
et in vicinia eidem Nationi exhibita obsequia non modo ab Augustissimo Impera-
tore et potentissimo Hungae Rege Leopoldo gloriosissimae memoriae in Speciali
Caesareo Regio idcirco sub dato Viennae 20. Junii 1691. emanato decreto iidem
Patres plurimum commendati sunt, sed et locus ipsis pro Conventu in Civitate

Aquatica Budensi dementer assignatus, et Conventus ille in Caesareo-Regiam protectio-
nem est assumptus; quin etiam ex postfacto Augustissimae memoriae gloriosissimus
Imperator et Rex Hungae Josephus primus, sub dato Viennae 5^{ta} Novembris A^o
1705. 1) et recenter modo felicissime Regnans Sacratissima Caesareo-Regia Ma-
jestas Carolus sextus sub Dato Posonii 28. Maij, hujus nunc currentis Anni Millesimi
Septingentesimi Duodecimi 2) praemissorum intuitu, non tantum totam hanc Provin-
ciam Bosniae Argentinae Ordinis S. Francisci Minorum Observantiae in Caesareo-
Regiam protectionem clementissime receperint, sed et Antecessoribus n^{ost}ris ac re-
centissime Nobis etiam in specie Archi-Eppo Collocensi, omnibusque pariter Reg-
ni Episcopis quorum in Diocesi sunt, ii Religiosi S. F. ut ulterius in propagan-
do cultu divino imbuendaque circa fidem Catholicam Gente Rasciana sibi multum
addicta ferventius laborare valeant, omnes eorum Conventus et Residentiae
singulariter commendantur.